7 Affirmation du caractère personnel de la rétribution, qui n'exclut pas, pour le temps d'ici-bas, la réalité de la communication des mérites.

9 Cf. 26, 11 et 20.

10 Même sens que 27, 5; nuance les sentences 26, 11 et 20 et 27, 9.

12 Souvent le Seigneur permet que nous fassions l'expérience du péché pour qu'ayant goûté son amertume et son vide, nous revenions à lui avec plus de fidélité.

13 Au singulier dans Isidore.

14 Une véritable contrition comporte la résolution de s'éloigner de tout ce qui peut favoriser le vice.

15. Vitia vero cordis tui revela.
16. Nonnumquam hominem sua vitia persequuntur, quia nimirum qui prius volendo ea sibi fecit socia, ea postea sentit etiam nolens stimulos.
17. Dupliciter est autem criminis reus qui et admittit scelera per voluntatem et defendit ea per contumaciae tumorem.
18. Invicem sibi succrescunt vitia ut, dum unum abierit, succedat aliud.
19. Aliquando utiliter peccatur in minimis vitiis, ut maiora utilius caveantur.
20. Veraciter autem sanantur vitia, quae virtutibus, non vitiis, excluduntur.
21. CAESARIUS DIXIT : Vitia enim nostra hostes nostri sunt.
22. IN VITIS PATRUM DIXIT : Sicut pinguis terra germinat quod absconsum est in ea, sic et caro pinguis producit vitium.

15 *Syn.*, 2, 62; *ibid.*, 859 C.
 16 *Sent.*, II, 32, 6; *ibid.*, 634 D-635 A.
 17 *Ibid.*, 33, 1; *ibid.*, 635 B.
 18 *Ibid.*, 33, 4; *ibid.*, 635 C.
 19 *Ibid.*, 33, 5; *ibid.*, 635 C.

20 *Ibid.*
 21 FAUSTUS RIENSIS, *Serm.* 1, 1; *P. L.*, 58, 869 C.
 22 S. NILUS, *De octo spirit. malit.*, 3; *P. G.*, 79, 1147 B.

15-16 vitia ... sua : om. W
 19 peccatur ... vitiis : peccator in minima vitia cadit Lpc

15. Découvre les vices de ton cœur.
16. Parfois l'homme est la proie de ses propres vices; c'est sans doute que, s'en étant d'abord fait délibérément des compagnons, il en ressent ensuite, malgré lui, les aiguillons.
17. Il est doublement coupable de crime celui qui consent au forfait par volonté et le justifie par orgueil et opiniâtreté.
18. Les vices poussent les uns après les autres, de sorte que, l'un s'en allant, un autre lui succède.
19. Parfois, il n'est pas sans profit de pécher en des vices mineurs, pour se garder plus utilement des grands.
20. Les vices sont vraiment guéris quand ils sont chassés par des vertus et non par d'autres vices.
21. CÉSAIRE A DIT : Nos vices, voilà nos ennemis.
22. DANS « LES VIES DES PÈRES », ON A DIT : Comme une terre grasse fait germer ce qui est caché en elle, de même une chair grasse engendre le vice.

16 stimulos : -losa
 17 Dupliciter : -cali

18 succrescunt : succedunt

15 Ce n'est pas par ses propres forces, que le pécheur peut se libérer de ses vices. Le Christ peut le délivrer, pourvu que, vraiment contrit, il découvre ses fautes au ministre approuvé par l'Église.

18 Dans Isidore, la sentence s'éclaire des quelques mots qui précèdent et que le compilateur a omis : *In cordibus saeculariter viventium.*

19 Bien entendu la fin ne justifie pas les moyens; et il n'y a jamais de raison valable de commettre sciemment un péché; mais de deux maux il faut choisir le moindre; c'est le sens de la sentence.

22 Cf. *L. S.*, 21, 13 et 40, par exemple.

XXVIII. DE EBRIETATE

1. DOMINUS DIXIT IN EVANGELIO : Attendite autem vobis ne forte graventur corda vestra in crapula vel ebrietate et curis huius vitae.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.

3. SALOMON DIXIT : Luxuriosa res vinum et tumultuosa ebrietas, quicumque in his delectatur non erit sapiens.

4. Ne intuearis vinum quando flavescit, cum splenderit in vitro color eius; ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber et sicut regulus venena diffundet.

5. Nullum secretum est, ubi regnat ebrietas.

6. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Operarius ebriosus non locupletabitur et qui spernent modica paulatim decidunt. Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes et arguunt sensatos.

1 Lc. 21, 34.

2 Eph. 5, 18.

3 Prov. 20, 1.

4 Prov. 23, 31-32.

5 Prov. 31, 4.

6 Eccli. 19, 1-2.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

4 venena : venera (= -ria ?) G

6 qui : non add. Bpc || sapientes : om. Fac

CHAPITRE 28

DE L'IVRESSE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Surveillez-vous, de peur que d'aventure vos cœurs ne s'appesantissent dans la débauche et l'ivresse et les soucis de cette vie.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Ne vous enivrez pas de vin, source de luxure.

3. SALOMON A DIT : Invite à la luxure : le vin; invite au désordre : l'ivresse; quiconque y trouve son plaisir ne sera point sage.

4. Ne regarde pas le vin quand il se dore, lorsque sa couleur jette ses feux dans le verre; si doux quand on le boit, mais à la fin, il mordra tel un serpent et tel un basilic répandra son venin.

5. Point de secret où règne l'ivresse.

6. JÉSUS, FILS DE SIRACH, A DIT : L'ouvrier ivre ne s'enrichira pas, et ceux qui méprisent les riens peu à peu se ruinent. Le vin et les femmes font apostasier même les sages et sont cause d'accusation même contre les hommes sensés.

1 vel : et

3 in : om.

6 spernent : -nit decidunt :

-del arguunt : -guent

7. Sufficiens autem est homini erudito vinum exiguum; in dormiendo non laborabis ab illo, nec senties laborem.

8. Diligentes in vino noli provocare, multos enim exterminavit vinum.

9. Amaritudo animae vinum multum potatum.

10. Aequa vita vinum hominibus, si bibas illud moderate sobrius.

11. Vinum in iucunditatem creatum est, non ebrietatem.

12. Vinum moderate potatum sanitas et corpori et animae.

13. Vinum multum potatum irritationem et iram et ruinas multas facit.

14. Sicut ignis probat ferrum durum, sic vinum corda superbiorum.

15. HIERONYMUS DIXIT : Ubicumque saturitas et ebrietas fuerit, ibi libido dominatur.

16. Religiosus numquam vinum redoleat, ne audiat illud philosophi : hoc non est osculum porrigere, sed propinare.

17. Quidquid inebriat et statum mentis evertit similiter fugiamus et vinum.

7 Eccli. 31, 22.

8 Eccli. 31, 30.

9 Eccli. 31, 39.

10 Eccli. 31, 32.

11 Eccli. 31, 35.

12 Eccli. 31, 36-37.

13 Eccli. 31, 38.

14 Eccli. 31, 31.

15 *In Titum* 1, 7; *P. L.*, 26, 567 A.

16 *Epist.* 52, 11, 3; HILBERG, 1, 434, 2, nota, ex ms. e; *P. L.*, 22, 536.

17 *Ibid.*, 434, 10; *P. L.*, 22, 537.

7 Sufficiens : *Quam praem. SFL*

8 in : *om. WB* || in vinum : *invicem S*

10 Aequa vita : *Necat vitam in sent. praec. R* || sobrius : *in sent. seq. in GW, eris add. SBFL, erit add. R*

12 *om. GA*

14 superbiorum : *arguet add. WSBFRL*

16 vinum : *om. SF* || redoleat : *dol. Sac*

17 inebriat et : *in ebrietate WB* || 2° et : *ut WSBFRL*

7. Peu de vin suffit à l'homme de savoir; en dormant, tu n'en seras pas indisposé et ne ressentira pas de fatigue.

8. N'incitez pas au vin ceux qui l'aiment, car le vin en a exterminé beaucoup.

9. Amertume de l'âme, le vin bu en excès.

10. Équilibre de la vie est le vin pour les hommes, pourvu que, sobre, tu le boives avec modération.

11. Le vin a été fait pour la joie, non pour l'ivresse.

12. Le vin modérément pris est santé pour le corps et pour l'âme.

13. Boire trop de vin engendre l'irritation, la colère et de nombreuses ruines.

14. Comme le feu éprouve un fer robuste, de même le vin le cœur des orgueilleux.

15. JÉRÔME A DIT : Là où ivresse et satiété ont sévi, là règne la sensualité.

16. Que l'homme religieux ne sente jamais le vin, crainte d'entendre cette parole du philosophe : « Ceci n'est pas donner un baiser, mais le déguster. »

17. Quoi que ce soit qui enivre et compromette l'équilibre de l'esprit, fuyons-le comme le vin.

7 Sufficiens autem : *Quam suff.*

in : *et praem. nec : et non*

laborem : *dolorem*

10 vinum : *in ebrietate add.*

moderate : *eris add.*

11 non : *et non in ebrieta-*

tem : *ab initio add.*

12 1° et : *est*

14 Sicut : *om. superbiorum :*

arguet in ebrietate potatum add.

7 L'Église n'a jamais été prohibitionniste. C'est la mesure dans l'usage du vin qu'elle recommande et non l'abstention totale qu'elle commande.

10 Il est assez inattendu de voir prôner le vin comme facteur d'équilibre. Il est d'expérience toutefois qu'un peu de vin de qualité est tonique et aide à réparer les forces d'un convalescent par exemple. Le Maître de Sacy traduit : « Le vin pris avec tempérance est comme une espèce de vie. »

12 Cette sentence est faite avec les parties de deux versets, ce qui dénature le sens de l'un et de l'autre : *Exultatio animae et cordis vinum moderate potatum. Sanitas est animae et corpori sobrius potus.*

17 L'usage de toute boisson enivrante est coupable en ce qu'il prive l'homme du contrôle de lui-même et des indications de sa conscience. C'est une démission de toute responsabilité.

18. Ventrem distentum cibo et vini potionibus irrigatum voluptas genitalium sequitur.

19. Quidquid seminarium voluptatum est venenum puta.

20. AMBROSIUS DIXIT : Infirmum stomachum moderatus cibus et vinum confortat; ebrietas autem corpus debilitat.

21. Plerumque enim gula et abundantia vini turpiter in luxuriam solvit.

22. Vinum quippe non reputatur in usum, sed damnatur in excessum.

23. ISIDORUS DIXIT : Ebrietas autem perturbationem gignit mentis, furorem cordis, flammam libidinis.

24. Ebrietas autem ita mentem alienat, ut ubi sit nesciat; unde etiam malum non sentitur quod per ebrietatem committitur.

25. Plerisque laus est multum bibere et non inebriari. Audiant hi adversum se dicentem prophetam : Vae qui potentes estis ad bibendum vinum et viri fortes ad miscendam ebrietatem.

26. Non solum ex vino inebriantur homines, sed etiam ex ceteris potandi generibus; vario modo conficiuntur.

27. BASILIUS DIXIT : Sicut enim piscis se praeparat

18 *Epist.* 55, 2, 3; HILBERG, 1, 488, 15; P. L., 22, 561.

19 *Epist.* 54, 10, 5; HILBERG, 1, 477, 13; P. L., 22, 555.

20 IULIAN. POMER., *De Vita contempl.*, II, 22, 2; P. L., 59, 468 B.

21 *Ibid.*, III, 6, 1; *ibid.*, 480 C.

23 *Sent.*, II, 43, 1; P. L., 83, 649 C.

24 *Ibid.*, 43, 2; *ibid.*, 650 A.

25 (Is. 5, 22). *Ibid.*, 43, 3; *ibid.*, 650 A.

26 *Ibid.*, 43, 7; *ibid.*, 650 C.

27 *Admonitio ad filium spirit.*, 14; LERMAN, 54, 21-22 et 55, 1-2; P. L., 103, 695 B.

18 genitalium : generalium SFR

19 puta : potat R

22 reputatur : refut. W || excessum : excelsum WF

24 mentem : lamen GA

25 Vae : ut R

27 piscis : porcus F